
AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo 
Licitatório nº. 053/2024, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÕES DE 
OUTSOURCING DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (TI), COMPREENDENDO LOCAÇÃO, 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPU-
TADORES DESKTOP, LAPTOPS E IMPRESSO-
RAS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN E SUAS SECRETARIAS. A sessão pública 
dar-se-á no dia 11/11/2024 às 09h00min, através do 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 344910. O Edital 
e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites: 
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.

Macaíba/RN, 25/10/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

DECRETO N.º  2.192/2024

DECRETA PONTO FACULTATIVO NA DATA 
DE 28 DE OUTUBRO DE 2024. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no âmbito 
do Poder Executivo Municipal na data de 28 de ou-
tubro de 2024, com exceção dos seguintes serviços, 
repartições e órgãos:
I - a Unidade de Pronto Atendimento Odontológico 
de Macaíba, localizada na R. Dr. Pedro Velho, 17 - 
Centro, Macaíba.
II - a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Aluí-

zio Alves, localizada na Av. Jundiaí, 100 - Jundiaí, 
Macaíba; 
III - a Coleta de Lixo;
IV - o Transporte Público Universitário;
V - os espaços e campeonatos esportivos.
§2º. Os(as) Secretários(as) deverão orientar os(as) 
servidores(as) quanto à eventual necessidade de de-
senvolverem suas atividades nas datas mencionadas 
no caput.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 25 de outubro 2024

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 071/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 5992/2024

Objeto: Contratação de bandas Tota Silva,  e Alfa 
e Ômega credenciados através do Chamamento Pú-
blico nº 003/2024, para apresentações nos dias 25 e 
26 de outubro de 2024  , no evento de comemoração 
aos 147 anos de emancipação Politica do Município 
de Macaíba
Contratante- Prefeitura Municipal de Macaíba
 CNPJ N° 08.234.148/0001-00 
Contratada: Nilza  Maria da Silva
CPF: 938.087.804-44
Contratada: Valdeir Narciso da Silva
CPF: 107.308.374-83
Valor Global: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Ação: 2120 – Festejos Culturais  do Município
Natureza da Despesa:3.3.90.36 – Outros serviços de 
Terceira Pessoa Física
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vincu-
lados de Impostos
.Fundamentação Legal: art. 74 , caput  da Lei 14.133 
de 01 de abril de 2021,
Data da  Autorização: 25 de  outubro  de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-
mento
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE  Nº 071/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº5992/2024;

Contrato nº: 169/2024
Objeto: Contratação da banda Tota Silva,  credencia-
dos através do Chamamento Público nº 003/2024, 
para apresentação no dia 26 de outubro de 2024, na 
rua Dona Emília, no evento de comemoração aos 
147 anos de emancipação Politica do Município de 
Macaíba 
Contratante: Prefeitura  Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Nilza  Maria da Silva
CPF: 938.087.804-44
Contratada: Valdeir Narciso da Silva
CPF: 107.308.374-83
Valor Global: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais)
Fundamentação Legal: art.74 caput, Lei nº 14.133 
de 01° de abril de 2021
Data de assinatura do Contrato :25/10/2024
Vigência:25/10/2024 á  24/12/2024 
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Nilza  Maria da Silva
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE  Nº 071/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº5992/2024;

Contrato nº: 170/2024
Objeto: Contratação da banda Alfa e Ômega  
credenciados através do Chamamento Público nº 
003/2024, para apresentação no dia 25 de outubro 
de 2024, no Patamar da Igreja Matriz, no evento de 
comemoração aos 147 anos de emancipação Politica 
do Município de Macaíba 
Contratante: Prefeitura  Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Valdeir Narciso da Silva
CPF: 107.308.374-83
Valor Global: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais)
Fundamentação Legal: art.74 caput, Lei nº 14.133 
de 01° de abril de 2021
Data de assinatura do Contrato :25/10/2024
Vigência:25/10/2024 á  24/12/2024 
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Valdeir Narciso da Silva

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1572 - Macaíba - RN, sexta-feira, 25 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS

DECRETOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1572 - Macaíba - RN, sexta-feira, 25 de outubro de 20242

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

PORTARIA Nº 10.003/2024-GP/CMM

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal,

CONSIDERANDO os termos do artigo 39, e do arti-
go 40, inciso XIII, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2.192 
de 24 de outubro de 2024, que decreta ponto faculta-
tivo na data de 28 de outubro de 2024.

RESOLVE:

Decretar ponto facultativo no dia 28 de outubro de 

2024 (segunda-feira), no âmbito da Câmara de Ve-
readores do Município de Macaíba.

Publique-se

Macaíba/RN, 25 de outubro de 2024.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba


